
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1134 del 08/08/2024

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI  SERVIZI  E DEL 

RAPPORTO  CONCLUSIVO  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  (ART.  42,  D.LGS.  36/2023) 

"INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 

LOC. PADERNA (COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI)" - CUP D68H22001150003.

IL DIRIGENTE

Visti

l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 202 del  
26/10/2023;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

Premesso

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  43  dell’11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026;

Determina n. 1134 del 08/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera  di  Consiglio  n.  45-2023 del  21/12/2023 è stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026;

Visti inoltre

Il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 codice dei contratti pubblici;

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 contenente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di Comuni” definisce i compiti delle Province anche relativamente al governo 
del territorio;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con DPR 62 
del  16/04/2013  ss.mm.ii.,  nonché  il  vigente  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24/2023 con la quale è stata approvata la Variazione 
di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2023-2025, che costituisce il finanziamento 
dell’intervento in oggetto;

Preso atto

che  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  223  in  data  05/10/2022  è  stato 
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica, elaborato ai sensi dell’art. 23 comma 5 del 
D.Lgs.  50/2016,  del  progetto  “Interventi  di  consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  
idrogeologico in loc. Paderna (Comune di Neviano degli Arduini)”;

che in data 31 marzo 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

che, in seguito all’approvazione dell’elenco prezzi della Regione Emilia Romagna annualità 2023, 
è stato necessario aggiornare il computo metrico estimativo e il quadro economico dell’intervento 
in oggetto;

che, pertanto, con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 145 in data  04/09/2023 è 
stato approvato il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica elaborato ai  sensi dell’art.  41 del 
D.Lgs. 36/2023 per un importo complessivo di € 240.000,00; 

che per la progettazione delle opere di cui sopra ci si è avvalsi di personale interno all’Ente e 
precisamente dell’arch.  Sandei  Sara funzionario tecnico del  Servizio Pianificazione Territoriale, 
U.O. SIT – Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

che con determinazione n. 1111 del 05/08/2024 è stato costituito l'ufficio di direzione lavori ai sensi 
dell’art. 114 c.2) del D.Lgs 36/2023;

Determina n. 1134 del 08/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto

che  con  Prot.  n.  16437/2024  è  stata  inviata  a  tutti  gli  Enti  competenti  in  materia  di  tutela 
ambientale, lettera di convocazione per la partecipazione alla Conferenza di Servizi ex art. 14, c. 2, 
Legge  n.  241/1990  mod.  in  forma  simultanea  e  in  modalità  sincrona,  per  l’approvazione  del 
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed identificato con il  codice unico di progetto CUP 
D68H22001150003, al fine di acquisire autorizzazioni, atti, licenze, permessi e nulla-osta o di altri 
atti di assenso comunque denominati;

che sono stati acquisiti i seguenti pareri con esito positivo:
 parere dell’Unione Montana Appennino Parma Est – Prot. 19369/2024;
 parere all’autorizzazione paesaggistica semplificata - Soprintendenza archeologia belle arti 

e paesaggio per le province di Parma e Piacenza – Prot. 18804/2024;
 Autorizzazione  Paesaggistica  ex  art.  146  del  D,Lgs.  42/2004  e  s.m.i.  del  Comune  di 

Neviano degli Arduini;

che la Conferenza dei Servizi si è conclusa in data 10/07/2024 con la redazione del verbale finale 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente ai  pareri 
sopra richiamati, che riporta tutti i pareri/autorizzazioni/nulla osta necessari e approva il progetto 
esecutivo dell’intervento;

che il verbale firmato è stato trasmesso a mezzo PEC - Prot. n. 22491 del 07/08/2024 - a tutte le 
amministrazioni partecipanti alla Conferenza dei Servizi;

Considerato
che in  data  07/08/2024,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  36/2023,  presso gli  uffici  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale della Provincia di Parma, Str.ne Martiri della Libertà 15, si è svolta la 
verifica degli elaborati progettuali in contraddittorio con il progettista, al fine di redigere il Rapporto 
di Verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo;

che a tale incontro sono presenti:
-  Ing.  Andrea  Corradi  –  Servizio  Pianificazione  Territoriale  U.O.  Sistemi  Informativi 
Territoriali  (SIT)  Sicurezza  territoriale  e  Pianificazione  di  Emergenza  -  in  qualità  di 
Responsabile Unico di Progetto (RUP);
- Dott. Geol. Piazza Martino – Servizio Pianificazione Territoriale U.O. Sistemi Informativi 
Territoriali  (SIT)  Sicurezza  territoriale  e  Pianificazione  di  Emergenza  –  in  qualità  di 
consulente tecnico di supporto al RUP;
- Arch. Sara Sandei – Servizio Pianificazione Territoriale U.O. Sistemi Informativi Territoriali 
(SIT) Sicurezza territoriale e Pianificazione di Emergenza - in qualità di progettista degli 
interventi;
-  Arch.  Enrico  Pisi  –  Servizio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del 
Patrimonio - in qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione di supporto 
al progettista;

che la verifica degli elaborati progettuali  è stata svolta, ai sensi dell’art. 39 dell’allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023, in merito ai seguenti aspetti di controllo:

a) affidabilità;
b) completezza e adeguatezza;
c) leggibilità, coerenza e ripercorribilità;
d) compatibilità;

che non sono state fatte osservazioni di merito da parte del progettista;

Determina n. 1134 del 08/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che a seguito  di  tale  verifica è stato redatto,  dal  Responsabile  del  procedimento,  il  Rapporto 
conclusivo di verifica con ESITO POSITIVO Prot. n. 22504 del 07/08/2024;

Richiamati  gli artt. 14-ter comma 7 e 14-quater della L.241/1990 si ritiene di poter assumere la 
determinazione di conclusione del procedimento sulla base degli esiti della Conferenza dei Servizi 
e del Rapporto conclusivo di verifica;

DETERMINA

di prendere atto e di approvare il verbale finale della Conferenza dei Servizi ed i relativi allegati che 
riporta la conclusione positiva del procedimento relativo all’approvazione del progetto esecutivo 
“Interventi  di  consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  idrogeologico  in  loc.  Paderna  
(Comune di Neviano degli Arduini)”;

di prendere atto e di  approvare il  Rapporto conclusivo di  verifica ai  fini  della validazione degli 
elaborati progettuali del progetto esecutivo “Interventi di consolidamento di versanti interessati da  
dissesto idrogeologico in loc. Paderna (Comune di Neviano degli Arduini)”;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione 
Provinciale;

di dare atto altresì che per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134 del D.lgs. 
n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1134 del 08/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


